Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jakub Honzík

Trestný čin vraždy a zabití podle § 140, § 141 tr. zák.

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

Katedra trestního práva

Duben 2016

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 04. 2016

Jakub Honzík

Poděkování:

Na tomto místě bych velice rád poděkoval vedoucímu mé diplomové práce
JUDr. Jaromíru Hořákovi, Ph.D. za jeho užitečné rady a informace i odborné vedení
této práce.

Obsah:

Úvod 3
1 Úmyslná usmrcení 5
1.1 Historický exkurz 5
1.2 Systematika úmyslných usmrcení 7
1.3 Vymezení trestných činů vraždy a zabití vůči ostatním trestným činům 8
2 Vražda prostá 11
2.1 Objekt 12
2.2 Objektivní stránka 15
2.3 Subjekt 17
2.4 Subjektivní stránka 19
3 Vražda premeditativní 22
3.1 Rozmysl 23
3.2 Předchozí uvážení 26
3.3 Problematika premeditace 28
4 Vražda spáchaná za zvlášť přitěžujících okolností 32
5 Trestný čin zabití 45
5.1 Silné rozrušení 47
5.1.1 Strach 49
5.1.2 Úlek a zmatek 49
5.1.3 Jiné omluvitelné hnutí mysli 50
5.2 Předchozí zavrženíhodné chování poškozeného 51
5.3 Exkurz: Vztah úmyslných usmrcení a nutné obrany 54
5.4 Vybraná problematika trestného činu zabití 57
6 Eutanázie 63

7 Závěr 67
Seznam použitých zkratek: 70
Seznam použité literatury a pramenů: 71
Abstrakt (CZ) 77
Abstract (ENG) 78

Úvod

Trestní právo mě během studia zaujalo především společenským významem své normotvorné funkce. Chráněné právní statky mají v trestním právu stěžejní úlohu, jelikož představují hodnoty, jejichž ochrana je pro společnost tak důležitá, že bylo shledáno nezbytným tyto hodnoty chránit i za použití mimořádného mocenského prostředku spočívajícího v trestní represii. Studii vývoje systematiky trestněprávních norem je tak možné studovat zároveň i vývoj společenských hodnot a priorit.

Skutkové podstaty trestního práva chrání mnoho různých objektů. Právní teorie sice tyto objekty netřídí na základě jejich důležitosti explicitně, avšak ze systematiky zvláštní části zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku (dále jen „TZ“) lze přesto vyčíst určité rozřídění těchto hodnot na základě jejich důležitosti a priority, kterou společnost přisuzuje jejich ochraně.¹ Z tohoto implicitního třídění vyplývá i důvod, proč jsem si zvolil právě téma trestných činů vraždy a zabití. Tyto skutkové podstaty chrání ten nejvýznamnější představitelný objekt – lidský život. Jejich opětovné zařazení na čelní místo zvláštní části TZ lze dle mého názoru vnímat jako projev přechodu České republiky (dále jen „ČR“) zpět k liberální demokracii a návratu k tradici humanismu, což jsou myšlenkové směry mající život jednotlivce za nejvyšší hodnotu. Tento fakt se podobným způsobem odráží i v jiných normách českého právního řádu včetně Listiny základních práv a svobod ČR (dále jen „LZPS“), ve které je ochrana života zakotvena v článku 6, hned po článku upravujícím způsobilost být nositelem práv.²

Tato práce si klade za cíl odborně analyzovat problematiku úpravy vraždy a zabití. Za tímto účelem bude nejdříve popsána systematika úmyslných usmrcení, včetně jejího historického vývoje. Ačkoliv detailnější analýza historického vývoje skutkových podstat zahrnujících úmyslná usmrcení by jistě byla fascinující studií vývoje společnosti, tato práce se bude soustředit především na změny přinesené poslední rekodifikací z roku 2009 a jejich významem. Jednotlivé kapitoly této práce se poté budou zabývat skutkovými podstatami obou studovaných trestných činů. Důraz bude kladen na provázanost analýzy typových znaků jednotlivých skutkových podstat

¹ Srov. HOŘÁK, Jaromír. Vražda a zabití v novém trestním zákoníku. *Bulletin advokacie*. 2009, č. 10, s. 53.

² Podobně je lidský život coby chráněný objekt řazen na první místo v systematice většiny mezinárodních dokumentů o lidských právech. Srov. např. Úmluvu o ochraně lidských práv a základních svobod č. 209/1992 Sb. nebo Mezinárodní pakt o občanských a politických právech č. 120/1976 Sb.

s rozborem relevantní judikatury, což umožní prostudovat problematiku aplikace těchto skutkových podstat soudy. Práce se bude pak detailněji zabývat problémy s výkladem a definicí některých termínů, obsažených ve skutkových podstatách trestných činů vraždy a zabití. V jednotlivých částech se pak tato práce zaměří na vztah studovaných skutkových podstat s některými dalšími instituty trestního práva – zvláštní podkapitola bude věnována vztahu vraždy a zabití k institutu nutné obrany coby okolnosti vylučující protiprávnost. Na závěr kapitol věnujících se jednotlivým skutkovým podstatám bude vždy analyzována vybraná problematika. Tato práce potom ve své závěrečné kapitole vyústí v úvahy *de lege ferenda*, které jsou konečným cílem této práce a které by se měly týkat i tématu potenciální právní úpravy eutanázie, což je téma, které se vzhledem ke studované materii přímo nabízí.

Obecnějším cílem této práce je pak posouzení a komparace právních názorů, komentářů a jiných forem *opinio iuris doctorum* k dané problematice a formulace vlastních názorů. Tato práce je zpracována k právnímu stavu ke dni 15. 4. 2016.

1 Úmyslná usmrcení

Trestné činy proti životu se nachází v prvním díle první hlavy zvláštní části TZ. Dělí se dále na trestné činy úmyslné a nedbalostní. Trestné činy vraždy a zabití jsou úmyslné trestné činy, jejichž objektem je lidský život (problematikou objektu, tedy lidského života, jeho počátku a konce, se zabývá kapitola 2.1 níže). Z kriminologického hlediska představují vraždy dlouhodobě zhruba 1% násilných trestných činů v ČR, u těchto trestných činů také kriminologická statistika zaznamenává vysokou míru objasněnosti - cca. 90%.³ Systematika úmyslných usmrcení oproti minulé úpravě zahrnuje mnohem rozmanitější diferenciaci vražd na základě subjektivních faktorů a nově zavádí i zcela novou skutkovou podstatu trestného činu zabití. „*Při výběru kvalifikačních a privilegujících okolností, odlišujících různě závažné formy úmyslného usmrcení, se tvůrci nového kodexu inspirovali jak zahraničními trestními zákony, tak i úpravami historickými i staršími československými osnovami a názory trestněprávní nauky.*“⁴ Pro lepší pochopení nové systematiky trestných činů vraždy a zabití je tedy vhodné je zasadit do jejich historického kontextu a stručně ilustrovat jejich historický vývoj.⁵

1.1 Historický exkurz

První kodifikací podobnou alespoň v hrubých obrysech modernímu zákonodárství na území dnešní ČR byl Constitutio Criminalis Theresiana z roku 1768. Tato kodifikace obsahovala tzv. ublížení na těle a hrdle a oproti předchozím feudálním úpravám již tolik nezávisela na používání principu personality, avšak stále se například opírala o používání práva útrpného a porušovala zásadu *nullum crimen sine lege*. Feudální

³ Srov. GŘIVNA, Tomáš; SCHEINOST, Miroslav; ZOUBKOVÁ, Ivana aj. *Kriminologie*. 4. vyd. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2014, s. 225 – 227. ISBN 978-80-7478-614-3. Podrobná policejní statistika členěná podle jednotlivých trestných činů a geografického či časového určení je přístupná na WWW: <<http://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx>>.

⁴ HOŘÁK, Jaromír. Vražda a zabití v novém trestním zákoníku. *Bulletin advokacie*. 2009, č. 10, s. 54.


[…]


Tato práce si kladla za cíl především komplexní rozbor skutkových podstat trestných činů vraždy a zabití v kontextu nové systematiky úmyslných trestných činů proti životu. V rámci systematické analýzy tématu tak úvodní kapitola nejdříve zasadila tyto trestné činy do jejich historického kontextu. Studium vývoje trestných činů proti životu a jejich právní úpravy tak umožnilo prozkoumat, z čeho zákonodárce vycházel při tvorbě poslední rekodifikace trestního práva, která je v platnosti od počátku roku 2010. Úvodní kapitola se dále věnovala přehledu nové úpravy, především se zaměřením na rozšířenou diferenciaci úmyslných usmrcení a na vymezení studovaných skutkových podstat vůči ostatním trestným činům. Smyslem úvodní kapitoly tak bylo především vymezit studovanou problematiku v rámci TZ, aby na tomto základu mohly dále stavět další kapitoly věnující se konkrétním částem skutkových podstat trestných činů vraždy a zabití.

Druhá kapitola se věnovala vraždě prosté. Smyslem této kapitoly bylo především vymezit vraždu prostou oproti jiným typům úmyslných usmrcení a poskytnout detailní rozbor obligatorních typových znaků, které jsou z větší části společné oběma studovaným trestným činům. Na základě zjištění v této části bylo možné především dojít k závěru o stěžejní úloze subjektivní stránky pachatele při skutkové kvalifikaci trestného činu. Třetí kapitola se pak věnovala vraždě premeditativní, která představuje novinku oproti předchozí úpravě a klade ještě větší nároky na analýzu subjektivní stránky trestného činu vraždy. V této kapitole jsem se nejdříve věnoval rozboru relativně vágních pojmů tohoto ustanovení jako je rozmysl a předchozí uvážení. Tyto pojmy představují výzvu orgánům činným v trestním řízení a soudům především

z hlediska dokazování. Je také sporné, do jaké míry je kritérium předchozího uvážení, respektive rozmyslu, vhodné při určování společenské nebezpečnosti pachatelova jednání. Tomuto problému jsem se detailněji věnoval v podkapitole věnující se vybrané problematice a čerpal jsem především z odborné literatury věnující se přímo tomuto tématu. Čtvrtá kapitola pak uzavírala analýzu ustanovení § 140 TZ detailním rozbořením jednotlivých okolností umožňujících použití vyšší trestní sazby obsažených ve třetím odstavci tohoto ustanovení. Zvláštní pozornosti si v této části zasluhovaly především nové okolnosti, zavedené poslední rekodifikací, které především rozšířily výčet zvláště chráněných objektů a kvalifikovaných pohnutek. Bližší analýza těchto okolností, které zákonodárce považoval za natolik významné, že s nimi spojil dokonce možnost uložení výjimečného trestu, mi tak umožnila lépe pochopit rozsah skutkové podstaty trestného činu vraždy a jeho funkce při potírání chování vykazujícího významnou společenskou nebezpečnost.

Pátá kapitola této práce se zabývá zcela novou skutkovou podstatou trestného činu zabití a obsahuje především hlubší analýzu privilegovaných okolností umožňujících použití této privilegované skutkové podstaty. Podobně jako v případě premeditované vraždy zde právo pracuje s obtížně definovatelnými termíny jako je strach a úlek či zavrženíhodné chování. Tyto okolnosti rovněž vyžadují velmi složité dokazování vycházející z retrospektivní analýzy psychického stavu pachatele v době dokonání trestného činu. Ve vztahu k předchozímu zavrženíhodnému chování oběti jsem rovněž považoval za nutné učinit stručný exkurz do problematiky nutné obrany coby okolnosti vylučující protiprávnost. V případech nutné obrany totiž jednání nemůže být posouzeno jako trestný čin, naopak v případě tzv. excesu z nutné obrany dochází často k subsumpci jednání pod skutkové podstaty trestných činů vraždy či zabití. Analýza vybrané problematiky trestného činu zabití mi tak umožnila lépe pochopit některé vybrané problémy s aplikací této skutkové podstaty a rozvinout tak některé úvahy *de lege ferenda* zahrnující např. trestnost přípravy trestného činu zabití a (ne)úplnost výčtu okolností zvyšujících trestnost u tohoto trestného činu.

V závěru této práce jsem se pak věnoval tématu eutanázie, což považuji za téma, které se vzhledem ke studované problematice vysloveně nabízí. Fenomén úmyslných usmrcení provedených na základě benevolentní pohnutky (typicky soucitu s obětí)

představuje výzvu pro legislativce do budoucna a zároveň si vyžaduje širší společenský diskurz.

V této práci jsem systematicky analyzoval studované skutkové podstaty v pořadí, jak jsou jednotlivá ustanovení řazena v TZ za účelem splnění stanovených výzkumných cílů. Jak jsem již uvedl na počátku této práce, změny v systematice úmyslných trestných činů přinesly především vyšší úroveň diferenciaci mezi jednotlivými typy úmyslných usmrcení. Tento vývoj je provázen mnohem vyššími nároky na posuzování skutkových okolností jednotlivých případů a zároveň některými výkladovými problémy spojenými především s novou terminologií, avšak dle mého názoru jsou tyto změny v kontextu společenského vývoje prakticky nevyhnutelné. Studium problematiky úmyslných usmrcení mě přivedlo k závěru, že vývoj trestního práva hmotného je složitý proces, vyžadující velmi opatrné a postupné zavádění nových institutů s ohledem na dosavadní vývoj a potřeby současné společnosti. Věřím však, že zvýšená míra diferenciaci úmyslných trestných činů proti životu a vůbec jejich návrat na první místo v systematice trestných činů je krok správným směrem, který celkově přispívá ke zvyšování kvality českého právního řádu.
