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1. Celková charakteristika a náročnost tématu:

Téma úmyslných usmrcení je trvale aktuální. Po uplynutí několika let od vstupu trestního
zákoníku v účinnost již lze zkoumat, jakým způsobem jsou aplikovány nové, často velmi složitě
pojaté privilegované a kvalifikované skutkové podstaty vraždy a zabití. Vybrané téma dále
zahrnuje množství závažných dílčích otázek obecnějšího rázu (počátek a konec lidského života,
zavinění, motivace trestného jednání, vývojová stádia atd.). Je třeba zdůraznit, že v tuzemsku
stále existuje poměrně omezený okruh literárních pramenů, jež by se monograficky zabývaly
úmyslným usmrcením. Téma proto klade poměrně značné nároky na schopnost diplomanta
vytvořit vlastní syntetický text na základě často nesourodé tříště soudních judikátů. Diplomant
se musí vypořádat s právně historickými souvislostmi i s přesahy tématu do oblasti forenzní
psychologie a psychiatrie.
Lze říci, že téma je pro diplomovou práci (vzhledem k jejímu poslání, možnému rozsahu atd.)
velmi vhodné. Poskytuje studentovi magisterského programu prostor zabývat se atraktivní a
poutavou látkou, která ale nevylučuje hlubší exegetickou analýzu. Práce na uvedené téma
nicméně bývají spíše kolísavých kvalit, a to v závislosti na autorských ambicích, pečlivosti
diplomanta i rozsahu jeho všeobecných znalostí. Posuzovaná práce Jakuba Honzíka patří mezi
práce velmi zdařilé, a to jak po obsahové, tak i po stylistické stránce.

2. Hodnocení práce dle stanovených kritérií
- logická stavba práce, hloubka provedené analýzy – Diplomová práce má logickou strukturu,

jež odpovídá členění předepsanému pro odborný text. Diplomant začíná výklad historickým
exkurzem a také posléze postupuje přehledně od obecnějších otázek (systematika úmyslných
usmrcení) k jednotlivým typovým znakům vraždy a zabití, s náležitým důrazem na okolnosti
zvlášť přitěžující i na tzv. privilegující znaky. I přes různorodost dílčích otázek, o nichž je
v práci pojednáváno, na sebe jednotlivé kapitoly organicky navazují. Zvláštní exkurzy
v závěru práce jsou věnovány vztahu úmyslných usmrcení a nutné obrany a fenoménu
euthanasie.

- Diplomant si všímá řady zajímavých souvislostí a činí mnohé cenné postřehy. V případech
tzv. prosté vraždy dle § 140 odst. 1 TZ autor konstatuje , že jednání „v prudkém hnutí mysli“
může často hraničit na jedné straně s nepříčetností (či alespoň se zmenšenou příčetností), na
druhé straně s jednáním odpovídajícím znakům zločinu zabití. V kapitole věnované objektu
trestného činu mimo jiné přemýšlivě analyzuje složitý problém právního posouzení útoků na
těhotnou ženu. Autor dovozuje, že usmrcení těhotné ženy nenaplňuje předpoklady pro
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aplikaci ustanovení o vraždě spáchané na dvou a více osobách. Pokud jde o otázku
samotného počátku lidského života, diplomant označuje porod za „biologický proces s těžko
určitelným začátkem a koncem“. Poskytuje výklad názorů, jež se k dané otázce objevily
v právní nauce. Poukazuje i na problém tzv. klinické smrti, při které dojde k zástavě
životních funkcí, avšak napadeného je stále možné oživit lékařským zákrokem. V rámci
výkladu o subjektu trestného činu si autor všímá i otázky trestní odpovědnosti právnických
osob a uvádí zde i návrhy de lege ferenda. V případech usmrcení připouští možnost
odpovědnosti právnické osoby toliko za nedbalostní delikt. Diplomant správně chápe
složitou otázku zavinění. Pro svůj výklad o nepřímém úmyslu dohledal četná soudní
rozhodnutí a kasuistiky. Zdůrazňuje, že nepřímý úmysl zahrnuje i lhostejnost (uvádí zde
příklad řidiče sebevraha, který se chce zabít způsobením čelní srážky s jiným vozidlem, a je
srozuměn s tím, že může způsobit smrt i jinému).

- Autor věnuje značnou pozornost rovněž fenoménu premeditativní vraždy. Precizně vymezuje
vztah vraždy spáchané „s rozmyslem“ a prosté vraždy. Jako cenné a zdařilé hodnotím i
kapitoly pojednávající o jednotlivých zvlášť přitěžujících okolnostech dle § 140 odst. 3 TZ.
Autor zde rozebírá řadu složitých aplikačních problémů, aniž by se text stával rozvláčným či
nepřehledným. Z mnoha jeho postřehů lze odkázat např. na kapitolu věnovanou vraždě
spáchané opětovně. Autor zjišťuje, že znak opětovnosti je judikaturou vykládán poměrně
extenzivně. Při posuzování není relevantní, zda některé vraždy dosáhly pouze stádia pokusu
či dokonce pouze stádia přípravy; bez významu je i zahlazení odsouzení za předchozí
vraždu. Velmi podrobný je i výklad ohledně vražd spáchaných zvlášť surově či trýznivě. Ve
zvláštním diskurzu diplomant zdůrazňuje mj. hranici mezi euthanasií a asistovanou
sebevraždou (např. opatřením smrtícího přípravku osobě, která si jej sama dobrovolně
aplikuje).

- Celkově lze vyzdvihnout, že práce obsahuje náležitou analýzu subjektivních znaků vraždy a
zabití. Vhodně je naznačena souvislost s otázkami zavinění. Diplomant složitou látku
správně chápe a je s to jednotlivé výkladové problémy přiblížit na zajímavých příkladech
z rozhodovací praxe.

- použité prameny, práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací –Autor
nastudoval velkou většinu dostupných literárních pramenů ke zvolenému tématu v českém
jazyce; kromě časopiseckých příspěvků a monografických prací z poslední doby autor čerpá
také z komentářových příruček a učebnic. Okruh použitých pramenů je výrazně rozšířen
množstvím soudních rozhodnutí, včetně nejnovějších judikátů Nejvyššího soudu. Vedle
studia tuzemské literatury a judikátů se autor opírá také o prameny ze sítě Internet.
Poznámkový aparát je veden korektně, v souladu s formálními požadavky. Seznam literatury
na závěr práce je přehledně seřazen. Absence cizojazyčných titulů je do značné míry dána
tím, že se výklad odvíjí primárně od ustanovení českého trestního zákoníku.

- jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá
3. Shrnutí: Autor zvolené téma zpracoval důkladně a s porozuměním; projevil schopnost nadhledu
nad zákonným textem i dobrou znalost relevantní judikatury, kterou kriticky rozebírá a zobecňuje.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Diplomant dlouhodobě studoval ve Velké
Británii. V rámci obhajoby může shrnout a stručně porovnat úpravu úmyslných usmrcení v českém
a anglickém právu.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 10. září 2016

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
vedoucí diplomové práce
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